
Quinta-feira, 14 de Maio de 2009

II
Série 

Número 92

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 29-B/2009



S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

Despacho n.º 29-B/2009

Considerando que o artigo 14.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 17/008/M, de 10 de Julho, que estabelece as bases
da orgânica da Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, e a orgânica do Gabinete do Secretário Regional,
prevê, que até à entrada em vigor dos novos diplomas que
reestruturam o sector das águas, incluindo águas residuais,
mentem-se em vigor o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 32/2001/M, de 15 de Novembro, que aprova a orgânica da
Direcção Regional do Saneamento Básico (DRSB), na sua actual
r e d a c ç ã o ;

Considerando que, o Decreto Legislativo Regional 
n.º 9/2009/M, de 13 de Março, cria o sistema de gestão de águas
residuais urbanas da Região Autónoma da Madeira e autoriza a
atribuição da concessão da gestão e exploração dos sistema, em
regime de serviço público e de exclusividade, à IGA -
- Investimentos e Gestão da Água, S.A.;

Considerando que, nos termos do artigo 13.º, esse diploma
entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação;

Considerando que existem trabalhadores que pertencem ao
mapa de pessoal da Direcção Regional do Saneamento Básico
(DRSB) constante do anexo único, urge assegurar a transição
desses trabalhadores para o mapa de pessoal constante do anexo
único do Decreto Regulamentar Regional n.º 31/2001/M, de 15

de Novembro de 2001, que prevê a orgânica da Direcção
Regional do A m b i e n t e .

Assim determino:

1 - Que os trabalhadores constantes do mapa anexo ao
Decreto Regulamentar Regional n.º 32/2001/M, de 15
de Novembro, na redacção da declaração de rectificação 
n.º 32/2001/M, de 28 de Dezembro, orgânica da
Direcção Regional do Saneamento Básico, transitam
para o mapa de pessoal constante do anexo único do
Decreto Regulamentar Regional n.º 31/2001/M, de 15
de Novembro, orgânica e cuja lista nominativa se
encontra anexa ao presente despacho do qual faz parte
i n t e g r a n t e .

2 - O orçamento de funcionamento aprovado para a
Direcção Regional do Saneamento Básico transita para
a Direcção Regional do Ambiente, de forma a assegurar
os encargos financeiros existentes.

3 - O presente despacho produz efeitos a partir do dia 14 de
Março de 2009.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, no
Funchal, aos 14 de Março de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S, Manuel António Rodrigues Correia

2 - S 14 de Maio de 2009II
Número 92

Nome Categoria Carreira

Fixo/virtual Fixo/virtual

Andreia José Jardim Félix Técnica Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 3.ª - 4.ª Entre 19 - 23

Eliana Paula Gamelas Gomes Técnica Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 4.ª - 5.ª Entre 23 - 27

Énia Maria Rodrigues Técnica Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva 8.ª 39

João Teotónio Rocha Aveiro Técnico Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 3.ª - 4.ª Entre 19 - 23

José António Marques Rosa Técnico Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 3.ª - 4.ª Entre 19 - 23

José Canha Rodrigues Silva Técnico Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 12.ª - 13.ª Entre 51 - 54

Lucilia Maria Pestana Pereira Araújo Técnica Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 4º - 5.ª Entre 23 - 27

Luisa Filipa Mendonça Rodrigues Técnica Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 4.ª - 5.ª Entre 23 - 27

Pedro Sérgio Jardim Teixeira Técnico Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 6.ª - 7.ª Entre 31 - 35

Rui Alexandre Monteiro Correia Técnico Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 3.ª - 4.ª Entre 19 - 23

Sónia Patricia Goies Ramos Técnica Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 3.ª - 4.ª Entre 19 - 23

Urbano Tomé Santos Gonçalves Técnico Superior Técnica Superior Nomeação Definitiva Entre 4.ª - 5.ª Entre 23 - 27

Dina Teresa Freitas Costa Dionisio Chefe Departamento  - Nomeação Definitiva Indice 560 Indice 560 

Carlos Duarte Sousa Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico Nomeação Definitiva Entre 4.ª - 5.ª Entre 9 - 10

Duarte Nuno Macedo Klut Assistente Técnico Assistente Técnico Nomeação Definitiva Entre 3.ª - 4.ª Entre 8 - 9

Élia Conceição Sardinha Abreu Assistente Técnico Assistente Técnico Nomeação Definitiva Entre 4.ª - 5.ª Entre 9 - 10

Manuel Bernardo Martins Nóbrega Assistente Técnico Assistente Técnico Nomeação Definitiva Entre 8.ª - 9.ª Entre 13 - 14

Manuel Romano Pita Gouveia Assistente Técnico Assistente Técnico Nomeação Definitiva Entre 8.ª - 9.ª Entre 13 - 14

Maria João Gouveia Silva Mendes Assistente Técnico Assistente Técnico Nomeação Definitiva Entre 4.ª - 5.ª Entre 9 - 10

Maria Patrocinio Figueira Rodrigues Assistente Técnico Assistente Técnico Nomeação Definitiva Entre 4.ª - 5.ª Entre 9 - 10

Sónia Maria Nascimento Pinto Amaro Assistente Técnico Assistente Técnico Nomeação Definitiva 1.ª 5

Celina Paula Nunes Faria Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva 5.ª 5

Celso Faria Castanha Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva Entre 5.ª - 6.ª Entre 5 - 6

Dinarte Santos Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva Entre 3.ª - 4.ª Entre 3 - 4

Hermenegildo Bernardino Franco Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva Entre 5.ª - 6.ª Entre 5 - 6

Horácio Luciano Fernandes Silva Assistente Operacional Assitente Operacional Nomeação Definitiva 3.ª 3

Modalidade  relação jurídica de 
emprego público

Posição 
remuneratória 

Nível  
remuneratório

Mapa de transição dos trabalhadores do Mapa de Pessoal da Direcção Regional de 
Saneamento Básico para o Mapa de Pessoal da Direcção Regional do Ambiente

Anexo ao despacho n.º 29-B/2009, de 19 de Março

3



14 de Maio de 2009 S - 3II
Número 92

Nome Categoria Carreira

Fixo/virtual Fixo/virtual
Modalidade  relação jurídica de 

emprego público

Posição 
remuneratória 

Nível  
remuneratório

Iolanda Barros Andrade Rodrigues Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva 5.ª 5

João Manuel Sousa Medeiros Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva 5.ª 5

José Manuel Freitas Pereira Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva Entre 5.ª - 6.ª Entre 5 - 6

José Mário Lino Nunes Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva Entre 3.ª - 4.ª Entre 3 - 4

Kent Nascimento Fernandes Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva Entre 5.ª - 6.ª Entre 5 - 6

Madalena Freitas Alves Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva 3.ª 3

Maria Goreti G. Freitas Teixeira Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva 5.ª 5

Sandro Celestino Silva Freitas Assistente Operacional Assistente Operacional Nomeação Definitiva 5.ª 5

Anexo ao despacho n.º 29-B/2009, de19 de Março (cont.)



4 - S 14 de Maio de 2009II
Número 92

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)


